dicere plenara et firmam veritatem, tam de se quam de aliis vivis et

defunctis qui peccarent vel etiam peccassent in crimine heresis vel

circa ipsum crimen, vel qui essent vel fuissent jnfamati de heresi

et male locuti fuissent de fide catholica. Interrogatus suo sacramento

et sub pena arbitrio dicti jnquisitoris si cognoscit vel cognovit un-

quam aliquem hereticum vel hereticam, credentem, fautorem, defen-

sorem , receptatorem liereticorum aut infamatum vel suspectum de

heresi vel male loquentem de fide catholica, vel ipso Bonigrinus ha-

buit uraquam credenciam amicitiam vel familiaritatem hereticorum

vel si umquam fecit reverentiam eisdem hereticis secundum morem

hereticorum vel si recepit ab eis panem benedictum secundum morem

hereticorum, respondit ad omnia quod non, et omnia predicta simpliciter

negavit, set dixit se interdum hereticos observasse ut posset eos ca-

pere et expoliare et hoc fuit in episcopatu veronensi prope lacum de

Garda et per talem modum dicit quod aliquando hereticos vidit sed

quod non habuit credentiam vel amicitiam eorum.

~ Predictus autem inquisitor fecit eidem Bonigrino mentionem de

pluribus hereticis et credentibus hereticorum quorum Bonigrinus ha-

buerat credentiam et amicitiam, qui tamen Bonigrinus suo sacramento

omnia negavit, tandem cum predictus jnquisitor ostendisset ipsi Boni-

grino suam confessionem factam coram fratre Florio condam in-

quisitore sub M ce octoagesimo tercio scriptam manu fratris Artuxinj

not. jn qua confitetur ipse Bonigrinus se fuisse longo tempore cre-

dentem et amicum et fautorem hereticorum et se fecisse reverentiam

eisdem hereticis pluries et multos nominavit et accusavit in dieta
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sua confessione quos predictiis frater Guido inquisitor ante sibi no-

minaverat, respondit ipse Bonigrinus dieens quod hec omnia erant

et fuerant vera sed non recordabatur et dixit se fuisse absolutum ab

omnibus predictis per fratrem Florium inquisitorem. Predictus autem

frater Guido inquisitor monuit predictum Bonigrinum quod debeat

corrigere et emendare dictum suum usque ad tres dies.

Actum Bononie in domo fratrum predicatorum jn presentia dicti

fratris Guidonis inquisitoris et fratrum Manfredi de Boaria et Jacobi

de Paradiso et mei fratris lohannis de Rochis notari infrascripti.

[Mns. p. 3J.

M. ce. nonagesimo sexto indictione ix, die tertiodecimo octobris.

(£" Predictus Bonigrinus constitutus in presentia predicti fratris Guido-

nis inquisitoris, interrogatus suo sacramento si erant duo principia et

duo dij, respondit quod erat unus Beus. Interrogatus si ille Beus de

quo loquebatur creaverat omnia ista corporalia visibilia et maxime

si creaverat et fecerat serpentes, dracones, scorpiones et alia bruta et

consimilia, respondit quod non. Interrogatus quis creaverat et fecerat

predicta utrum Beus vel Biabolus, respondit asserendo et cum cla-

more afirmando quod Biabolus fecerat predicta omnia et que sunt in

nocumentum et detrimentum et gravamentura hominibus et quod

Beus non creasset nec creaverat ista. Interrogatus si est peccatum fa-

cere justiciam de malefactoribus et si hoc erat secundum Beum, re-

spondit quod malefactores , scilicet homicide et fures et huiusmodi

poterant puuiri secundum mundum sed non secundum Beum nec Beo

placet. Interrogatus si romana ecclesia erat capud christianitatis et

tìdelium Christi, et si papa erat capud romane ecclesie Christi , re-

spondit quod et papa et alij de romana ecclesia qui servabant man-

data Christi et erant boni homines, erant capud ecclesie alias non.

Interrogatus si sacerdotes romane ecclesie sacrificabant corpus Christi

dicendo missam et si poterant absolvere et ligare, respondit quod si

erant boni homines et in statu penitentie poterant sacrificare et ab-

solvere et ligare alias non. Item dixit quod etiam omnes alij homines

qui sunt boni christiani possunt a peccatis absolvere et ligare et sa-

crificare. Item dixit quod sicut sunt Ixxij lingue jta sunt Ixxij fìdes.

Interrogatus quis fecerit corpus humanum, respondit quod homo

17
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habot corpus a [mire et matre. Interrogatus unde pater et mater

habuerunt corpus suum, respondit qnod omnes ab Adam ed Eva. In-

terrogatus unde illi habuerunt corpus, respondit quod nescit. Inter-

rog'atus si interfuit consolamento condam Bonamini joculatoris de

Pergamo heretici consolati, respondit quod non, nec aliquid sit vel

scivit de consolamento suo nec interfuit morti sue. Interrogatus sì

recepit vel habuit aliquam pecuniam hereticorum consignatam sibi per

predictum Bonaminnm, quam pecuniam debebat l'estituere quibusdam

hereticis, respondit quod nullam pecuniam recepit vel habuit a pre-

dicto Bonamino vice et nomine aliquorum hereticorum nec alio modo

nec de pecunia illa aliquid sit.

Interrogatus si prò exccessibus suis et culpis commissis per eum

in crimine heresis et circa ipsum crimen fuit punitus vel aliquam

penitenciam habuit a fratre F'iorio inquisitore condam hereticorum,

respondit quod non recordatur se habuisse aliquam penitenciam vel

sententiam contra se prò predictis culpis et excessibus.

Actum Bononie in domo inquisitionis in presontia predicti fratris

Guidonis inquisitoris et mei fratris lohannis not. infrascripti. Et presen-

tibus testibus Alberto Carbonis not. de capella sancti Senixii et Mi-

lanino condam Pastoris de Mediolano et Guilielmo condam Salomonis

testibus [Mns. p. 3].

e;

M.CC.lxxxxvj. Indictione ix die xiii] octobris. CIT Bonigrinus su-

pradictus in presentia predicti fratris Guidonis inquisitoris constitu-

tus dixit et asseruit quod oves Christi que dicebantur oves Israel

que perierant erant illi spiriti qui ceciderunt de celo qui ispiriti

omnes tandem salvari debebant. Interrogatus utrum anima sua silicet

ipsius Bonigrini esset et fuisset de spiritibus illis qui ceciderunt de

celo, respondit quod sic et erat de spiritibus illis qui ceciderunt de

celo et de ovibus que salvari debebant. Interrogatus si Deus verus et

Deus lucis fecerat venire diluvium tempore Noe et si Deus faciebat

venire tempestates et si fecerat submergi homines eciciaquos in aquis

tempore Moysi et tempore Pharaonis, respondit ad omnia quod non,

dicens qnod a bono Deo talia et similia supradicta, non procedebant

Interrogatus si Deus creaverat lupos et huiusmodi animalia, re-

spondit quod non. Interrogatus quis creavit et fecit ludam Scariotis
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ivspondit (juod pater et mater. Interrogatus unde fuerunt pater et

mater, respoudit quod ab Adam et Eva. Interrogatus imde fuerunt

Adam et Eva, respondit se nescire. Interrogatus quis creavit aniraam

lode in qua fuit tanta raalicia et nequitia quod cogitavit prodere

Christum et committere tam magnum malum, respondit quod non

fuit creata a bono Deo ipsa anima lude, Interrogatus a quo fuit creata

dieta anima lude, respondit quod a Diabolo. Interrogatus quis creavit

et fecerit Diabolum, respondit se nescire. Interrogatus si potestates et

rectores quando puniunt malefactores et occidunt eos, faciunt contraman-

data Christi, respondit quod sic et quod nec apostoli nec Christus

mandaverunt vel ordinaverunt quod homines debeant occidi, quia

scriptum est : non occides.

Predictus jnquisilor dixit eidem Bonigrino (|uod ecclesia romana

et ipse inquisitor non credebat nec tenebat illam fidem nec predicta

alia que ipse Bonigrinus dicebat asserebat et si ipse Bonigrinus vo-

lebat persistere et perseverare in predictis, et si erat paratus mori

in tali fide sua. Respondit quod volebat in talibus perseverare et per-

sistere et in tali sua fide mori.

Actum Bononie jn domo jnquisitionis jn presentia dicti fratris Gui-

donis inquisitoris, et mei not. infrascripti et presente fratre Manfredo

de Doaria et frate Bertoldo friolano qui ambo fuerunt priores in con-

ventu fratrum predicatorum de Bononia.

{£* Die xiiij octobris Milaninus de Mediolano nuntius juratus fratris

Guidonis inquisitoris predicti retulit predicto inquisitori et mihi fratri

lohanni notarlo infrascripto quod citaverat et personaliter invenerat Bo-

negrinum predictum acccusatum et infamatum de heresi apud predictum

itiquisitorem monendo eura primo secundo et tercio ut ipse Bonigrinus

compareret usque in diem tercium proxime venturum ad responden-

dum et ad defensionem faciendum de illis et prò illis de quibus

erat accusatus et infaraatus apud dictum in(|uisitorem.

{[7 Bonigrinus predictus in termino sibi statuto a predicto fratro

inquisitore corani ipso inquisitore comparuit, nec aliquam responsio-

nera vel excusationem aut defensionem fecit prò bis et de hiis de quibus

accusatus et difFamatus fuerat, sed erroribus suis quos ante asseruit

et confessus fuerat in iudicio coram predicto inquisitore ad huc addidit

infrascripta. Interrogatus enim si matrimonium erat licitum et se-

cundum mandata Christi, respondit dictus Bonigrinus et dixit quod
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matrimonium non erat uoc fnerat ordinatimi a Christo nec erat se-

cundum mandata Christi. Cam autem reprehenderetur a dicto inqui-

sitore de eo quod ipse Bonigrinus dicebat, quia Christus cura Beata

Virgine matro sua et cura apostolis suis interf'uit nuptiis et fecit mi-

raculum convertendo aquam in vinum et ex hiis approbavit matri-

monium, respondit ipse Bonigrinus dicens quod ipse Christus interfuit

nuptiis cum matre et cum apostolis non quia ex hoc approbaret ma-

trimonium sed ad consolationem et leticiam illorum qui faciebant

nuptias. [Mns. p. 3 v.**].

d) Consilium sapientium.

^ Sapientes infraseripti dederunt consilium fratri Guidoni inqu-

sitori suprascripto super facto suprascripti Bonigrini,qui sapientes omnes

auditis processibus et inquisitionibus factis per supradictos inquisito-

res, silicet per fratem Floreum et per fratrem Guidonem et per alios inquii

sitores silicet per fratrem Guillelmum cremonensem et per fratrem Da-

nielem de Losano et per fratrem Franciscum inquisitorem, auditis etiam

sententiis latis centra dictum Bonigrinum per dictum fratrem Guilielmum

cremonensem inquisitorem, auditis etiam erroribus quos dictus Boni-

grinus nuper confessus fuit in juditio coram predicto fratre Guidone

inquisitore, consuluerunt omnes unanimiter nullo discrepante quod

predictus frater Guido inquisitor poterat et debebat procedere de jure

centra predictum Bonigrinum, tanquam contra hereticum et plnries

elapsum in heresim abjuratam et contra bona omnia dicti Bonigrini

publicanda et confìscanda inquisitionis officio.

Sapientes autem qui dederunt predictum consilium fnerunt isti,

silicet *
:

' Oltre questi ricorrono nei vari ' Consigli ' che si trovaa nel nostro

Manoscritto altri nomi di ' Sapienti '
; ma perchè se ne vede un Catalogo,

ndubbiamente ricavato da questo codice, nell' opera del Sarti e del Fatto-

rini De Claris Archigymnasii bononiensis professoribus etc. (nella seconda

edizione curata dall' Albicini e dal Malagola, II, 302), cosi credo inutile

trascriver tutti i nomi anche qui.
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^ Dominus Guido de Baysio archidiaconus bononiensis doctor

decretorum.

^Dominus Gerardus de Cornacano vicarius domini Episcopi

bononiensis.

(17 Dominus Arpinellus archipresbiter ecclesie maioris sancti Petri

de Bononia.

dr Dominus Rodulfus abbas sancti Proculi de Bononia.

CT I^oii^iiT^us Martinus Sublimani doctor legum.

^frater Ugolinus de sancto Ambrosio supprior jn conventu

ratrum predicatorum de Bononia.

CT frater Gabriel reginus . .
. ,C^^ , ,

/ qui omnes tres luerunt lectores
trater Homobonus bonon. .C„ . , \ in ordme predicatorum,
trater Albergiptus bonon.

]

^frater Matheus de ordine fratrum Minorum qui fuit juqui-

sitor hereticorum.

{{7 trater Gerardus de Asinellis de ordine minorum: (]^ Predicti

autem sapientes omnes consuluerunt ulterius quod dictus Bonigrinus

deberet relinqui judicio et brachio seculari, exceptis fratribus pre-

dicatoribus et minoribus qui dixerunt quod deberet reciudi jn per-

petuo carcere.

Actum Bononie jn domo fratrum predicatorum de Bononia jn

domo inquisitionis, sub anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo

septimo, indictione decima, secundo die setembris in presentia dicti

fratris Guidonis jnquisitoris et mei notarij jnfrascripti et omnium

predictorum sapientum et fratris Ottonis de Foro luUij.

Ego Johannes de Rochis auctoritate jmperiali notarius et nunc de

ordine predicatorum frater, predictis omnibus jnterfui et de mandato

et auctoritate dicti fratris Guidonis jnquisitoris predicta omnia jn

publicam formam redegi et scripsi. ss. ss.

Eodem millesimo, die vij setembris, jn supradicto loco. {]7 Do-

minus Henricus de Sancto Miniato de la Porta doctor legum judex et

assessor domini Berardi de Camerino potestatis bononiensis i\J d. Bo-

nicuntrus de hospitali de Bononia doctor decretorum, et (]/ fra-

ter Aymericus placentinus prior in conventu fratrum predica-
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torum de Bononia auditis et jntellectis processibus et jnquisitio-

nibus factis per supradictos jnquisitores centra predictum Boni-

gi'inum et sentenciis latis centra eum et cont'essionibus et erro-

ribus suis, concordaverunt per omnia cura supradictis sapienti-

bus et dederunt supradicto fratri Guidoni .inquisitori simile consi-

lium sicut supradictum est, de predicto Bonigrino condempnando et relin-

quendo brachio seculari {[" d. lulianus domini Cambij de strata sancti

Vitalis de Bon, doctor legum auditis et intellectis supradictis omni-

bus processibus et jnquisitionibus concordavit cum supradictis sapien-

tibus et dedit consimile consilium supradicto fratri Guidoni inquisi-

tori. Sub millesimo predicto, decimo die setembris, silicet de predicto

Bonigrino condempnando et relinquendo brachio seculari ' [Mns.

p. 4 V.].

IV

lULIANUS ET BOMPETRrS

Die undecime mensis Mail [1299]

^ lulianus bursarius filius quondam Saglimbene, qui consuevit

habitare Bononie in cappella sancti Martini de Aposa, et nunc habitat

Padue, constitutus in presencia fratris Gnidonis vicentini inquisitoris

heretice pravitatis, interrogatus dixit quod cum esset Padue in sta-

tìone sua commendavit et laudavit fidem et vitam hereticorum et

loquebatur male de fratribus iam sunt quinque anni, presente Bom-

petro lohannis bursarii et presente Viviano discipulo suo et Symone

discipulis suis, et dicit quod dictus Vivianus filius quondam Pauli de

Feraria est credens hereticorum, quod sit ex eo quia loquitur male

de fratribus et quia manifestavit se se esse credentem hereticorum

ipsi testi, et commendando fidem et vitam hereticorum ipse testis et

' ]^er sentenza del 12 settembre 1297 Bonigrino da Verona, eretico

recidivo; viene rilasciato al braccio secolare, i suoi beni sono coofiscati, egli

scomunicato. Fu poi arso come appare incidentalmente dalla inquisizione

di prete Giacomo rettore della chiesa di san Tommaso in mercato (Mns-

p. 10 r°. ).
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dictus Vivianus simul, et dictus testis instruebat dictum Viviaaum de

credencia hereticorum et hoc fuit frequenter, et dicit quod postquam

fuii Cruce signatus per fratrem Floriiun ad huc habuit fidem et cre-

denciam hereticorum, et dicit quod non dixit veritatem dicto inqui-

sitori in alio dicto suo et fuit periurus in dicto suo quod dixit co-

ram dicto inquisitoi*e. Item dixit quod venit de Florencia Bononiam

iam sunt quatuor anni, ad petitionem dicti Bonipetri qui mixit prò

60, et mater dicti Bompetri conquerebatur quod non poterit haberi

de bonis horainibus idest de hereticis. Unde timebat ne dictus Bom-

petrus eius filius perderei animam. Interrogatus si dictus Bonapetrus

aliquid dixit de hoc, respondit non. Item dixit quod modo sunt sep-

tem anni vel circa quod ipse erat Bononie, in Capella sancti Martini

de Aposa, sub porticu domus quondam luliani Virtutis, et quidam nomine

Honebene de Mantua credens hereticorum dicebat quod heretici facie-

bant virtutes et miracula, et dictus testis dixit quod audiverat quod

Mantue fuerunt combusti quidam heretici et apparuerunt magna lumina-

ria super eis et fecerant miracula et virtutes. Interrogatus si credebat

ita esse, respondit quod sic, quia bene credebat quod heretici facerent

virtutes et miracula. Item dicit quod postquam fuit Crucesignatus liben-

ter vidisset hereticos et libenter invenisset eos si potuisset. Item di-

xit quod lordaninus et Benata eius uxor consueverunt esse credentes

hereticorum, quod sit ex eo quia ipsi frequenter manifestaverunt se

dicto testi quod habebant fidem et credenciam hereticorum. Et dictus

testis manifestabat se eis, et hoc fuit Bononie eo tempore quo Galvanus

fuit captus. Item sit ex eo quia audivit a Galvano heretico qui fuit

combustus Bononie, quod ipse Galvanus reposuit res suas penes di-

ctum lordaninum et dedit ei in salvamento, scilicet lectum et pan-

nos et cultram et linteamina. Item dicit quod Manuel de Mutina ho-

spitator consuevit esse credens hereticorum, quod sit ex eo quia di-

ctus Manuel venit Bononiam et duxit secum Galvanum hereticum ut

daret consolamentum cuidam Muratori de Mutina cuius nomen igno-

rai. Item dixit quod possunt esse duodecim anni vel circa quod ipse

lulianus ivit ad standura Paduam, et ante quam iret Johannes bursa

rius venit ad standum Bononie, et ipse testis et dictus Johannes Io-

cuti sunt mutuo de fide et vita hereticorum, et dictus Johannes con-

forbatat dictum testem dicendo: filli filli si tu habuisti brigam et tri-
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bulationem ab iuquisitoribus porta in paciencia. quia hababis magnum

meritum a Deo, quia ego eciam habui magnani tribulaciouem et ta-

men substineo in paciencia, et ambo tunc ipse testis et dictus Jo-

hannes manifestabant se mutuo quod haberent fidem et credenciam

hereticorum. Et predicta fuerunt postquam ipse Johannes fuit absolutus

a fratre Florio inquisitore ultima vice et postquam ipse testis fuit

Crucesignatus. Item dicit quod semel dictus Galvanus hereticus duxit

dictum testem ad terram de Chasi, ad domum cuiusdam mulieris que

vocabatur Bolnexe, quam dictus Galvanus dicebat esse credentem he-

reticorum, et dictus Galvanus fuit receptatus in domo diete Bolnexe

per ipsam Bolnexe. Et dictus testis ivit ad aliud hospicium et dictus

Galvanus remansit in dieta domo, et dictus testis rediit postea Bono-

niam sine dicto Galvano. Item dicit quod audivit a dicto Galvano

heretico quod uxor Alesandri Bochaderospo fuit consolata secundum

morem hereticorum, et hoc eciam audivit a Divitia tìlia dicti Alesan-

dri. et predicta tacuit scienter in alio dicto suo facto coram dicto

inquisitore.

I Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate

I

et dicti inquisitoris notarins predictis attui, et ea de ipsius

inquisitoris mandato publice scripsi ss. ss. * [Mns. p. llv.°-12r.°]

1.

' Udito il consiglio dei sapienti (Mns. p. 137 r.o) Bonipetro e Giuliano

borsari scomunicati vengono rilasciati al bi-accio secolare, i loro beni con-

fiscati, essi bruciati. — Negli Atti del podestà. (Archivio di Stato di Bo-

logna) N. 134, a e. 5v.f si legge:

die predicto [15 maggio 1299]

^T" dorainus potestas predictus precipit et precipiendo mandat vobis

predictis depositariis, quatenus sine vestri preiuditio etc. detis et solvatis

infrascriptis nunciis communis Bononie, seu Lappo Cultri eorura nomine,

solidos octo bon. quoniam iverunt die mercurii tertiodecimo raensis maij ad

justitiam factara in campo fori de duobus ereticis qui fuerunt usti seu

brusati, ad rationem duodecim den. prò quolibet ipsorum secundum for-

mam jui'is statutorum ordinamentorum provixionum et reformatìonum corau-

nis et populi Bon., nomina quorum nunctiorura sunt hec : Lapus Cultri,

Gandulfinus Primirani, lohannes de Gavraria, Guillelmus Boniohannis, Marchi-

xinus Guidonis, Gerardutius Gratiadei, Feo Corbini, Andreas de Savigio.
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V.

Paulus trixtinellus.

Die decimoseptimo mensls Madii [1299].

d^Benincaxa Martini nunctius, cappelle sancii Thome de merchato.

civitatis Bouonie et nunctius iuratus fratris Guidonis vicentini inqui-

sitoris heretice pravitatis in provincia Lombardie et Marchia Januensi

corani dicto inquisitore constitutus, iuravit de ventate dicenda. Et di-

xit suo sacramento quod cum ipse frater Guido inquisitor faceret

legi et publicari sentencias suas latas centra Bompetrum et Julianum

bursarios condempnatos de crimine heresis et relictos iuditio seculari,

et legerentur diete sententie et pubblicarentur de mandato dicti in-

quisitoris in ecclesia santi Martini de Aposa, quando missa maior di-

cebatur post evangelium coram populo, d. Paulus Trintinellus cap-

pelle sancti Martini predicti, detraxit dictis sentenciis ipsius inquisi-

toris et officio inquisitionis et ipsi inquisitori et fratribus predicato-

ribus, et favorem dedit hereticis et credentibus hereticorum patenter

et manifeste, dicendo quod illud quod fìebat et factum erat de pre-

dictis Juliano et Bompetro erat malum opus et quod inquisitor pote-

rai tacere scribi illa que volebat, et quod ipse non daret de illis

scripturis unam fabam. Et d. Pax de Saliceto qui erat presens dixit

dicto domino Paulo Trintinello: vos male dicitis et estis excomunicatus

propter verba que dicitis , et dictus d. Paulus respondit : inquisitor

non potest excomunicare nec credo quod excomunicatio eius valeat

aliquid. Et dicebat quod dictus Bompetrus fuerat bonus homo et quod

iniuste erat condempnatus et quod magnum peccatum erat factum

de eo et magnum peccatum erat exheredare fìlios dicti Bompetri et

destruere familiam suam. Iterum dicebat quod illi fratres de Carmelo

qui morantur in dicto loco sancti Martini fuerant viles et miseri quia

dictus Bompetrus dabat eis vinum prò sacrifìcio et ipsi non deffen-

derunt eum nec excusaverunt eum nec iuverunt ipsum Bompetrum.

Et plura verba dixit in preiudicium officii inquisitionis et in favo-

rem dicti Bompetri, et predicta dixit coram multis, presentibus et au-

dientibus dicto teste et dicto domino Pace de Saliceto, Nascimbeno

Adelardi nunctio dicti inquisitoris et Alberto Carbonis notario dicti

inquisitoris qui legebat dictas sentencias.
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Actum Bononie in loco frati'um predicatorum, in domo officii in-

quisitionis . Presentibus Millauino de Mediolano et Naseirabene Ade-

lardi teslibus vochatis.

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate no-

• ^*
I

tarius et dicti inquisitoris notarius predicta de eius man-

dato publice scripsi ss. ss. * [Mns. p. 12r.''-v.°j.

VI.

Domina Saviabona

[1299] die vigesima secunda mensis Madii.

(£" Saviabona Gerardi veneciani, cappelle saucti lacobi de Carbo-

nensibus cvtata coraparuit coram fratre Horaobono boaoniensi, viccario

fratris Guidonis vicentini ordinis predicatorum, inquisitoris heretice

pravitatis in Bononia et provincia Lombardie ac Marchia ianuensi a

sede appostolica deputati et iuravit mandata sancte romane ecclesie

et dicti inquisitoris, et de veritate dicenda , dixit suo sacramento

quod die qua Bompetrus et .Julianus fuerunt condempnati dixit ipsa

testis: malum habeant fratres quare non recipiunt eos ex quo volunt

redire ad fidem ^. Item dixit quod ipsa Saviabona dixit eo die, ipsa

existente sub arengheria comunis : isti fratres predicatores vellent

comburri cum sancto Dominico nisi essent picture que sunt in ec-

clesia. Et dicebat : fratres conduxerunt me ad paupertatem propter

» Per Sentenza del 10 giugno 1299 (Mns. p. 72v.0-73r.0) Paolo Trin-

tinelli è condannato a pagar 200 lire impeciali. Ma poi per le istanze

' venerabilis patris domini fratris lohannis Bonon. Episcopi et dominorum

potestatis, Capitanei, Ancianorura et Consullum et populi Bononie et mul-

toi'um alioruni religiosorum virorum ' e ' propter eius seuectutem ' l'in-

quisitore assolve Paolo Trintinelli e revoca la prima sentenza (Mns. p. 76 v.^).

2 [Mns. p. 42 v.°] i\_ Dominus lohannes de Vernatia . . . dixit... quod

in platea communis quando Bompetrus et Julianus iudicari debebant per

potestatem et Bompetrus petebat corpus Christi clamando in arengo versus

populura, ipse testis dixit: quomodo potest hoc esse? iste videtur bonus chri-

stianus ego vidi quod heretici despiciunt corpus Christi et iste petit unde

quomodo posset esse hereticus ex quo petit corpus Christi? hoc non est

possibile . .

.
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malum testamentum qiiod fecerunt fieri, et dixit quod predicti noa

babebant peccuniam et si habuissent bene evasissent . Item dixit quod

malum opus erat illud quod fiebat de predictis Bompetro et luliano,

et peccatum magnum erat quia Bompetrus petebat corpus Christi,

et isti fratres fecerunt malum testamentum prò me.

Actum Bononie in ecclesia sancti Dominici . Presentibus fratre

Albrico de strata malori ordinis predicatorum et Beninchasa Martini

nunctio dicti inquisitoris, testibus vochatis.

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate, et

* "•
I
dicti inquisitoris notarius, predicta de ipsius mandato scripsi

et pubblicavi, ss. ss. ' [Mns. p. 17 v.°].

VII.

Tra gli altri cbe mormorarono dell' Inquisitore per la condanna

contro Bompetro e Giuliano borsari mi paion notevoli i seguenti:

i^ Cantus becharius (teste lacobinus filius d. Bomcontis decreta-

lium doctoris) avrebbe detto ' inquisitor facit hoc quia dictus Bom-

petrus noluit ai dare sororem suam nec consentere eam ipsi inquisitori '

.

(Mns. p. 41 recto).

{17 Franciscus Fasqualis de Agubio (Thomaxo domini Porchon-

tini teste) dicebat ' quod inquisitor qui condempnaverat eos et fratres

niagis ess.ent digni conburi quam ipsi Bonpetrus et lulianus et quod

bonum esset ire ad domum fratrum et ponere ignem in domo et

conburere inquisitorem et fratres sicud factum fuit Parme '. (Mns.

p. 42 verso).

{{7 Chechola Alia Certholini ' iste inquisitor est diabolus '

(p. 43 v°).

^ Bitina fìlia Albertini brasfemavit inquisitorem turpiter di-

cendo ' gli naschal vermo cane '

(p. 43 v°).

{P Ymelda Alia Micliilini que dicitur Malgarita ' ^brasfemabat

fratres dicendo etiam quod peccatum erat facere eis elemosinam '

(p. 40 r.).

* Per sentenza del 10 giugno 1299 (Mas. p. 72 r. e v.) Madonna Savia-

bona è condannata ad andar croeesignata, a far determinate pratiche reli-

giose, a pagar 10 lire imperiali. Ma poi, dichiarando ella di pentirsi, è a.s-

scita e la prima sentenza vien revocata (Mns. p. 77 r.).
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(["Neri filius Deolaiti clamabat in platea comraunis dicendo ' dirai-

tatur dimitatur' (p. 49 r°).

{[" Philippus filius lohannis clamabat alta voce cum aliis ' mo-

riantur moriantur ' inquisitor et fmtres (p. 49 v.**).

{[" Mina filia d. Marchi dixit ' ego tiraeo qiiod non faciant ve-

nire fratres lieresim '

(p. 52 r°).

i£ lohanna uxor q. Bertholini vellet ' quod populus ì)ononicnsis

veniret ad domum fratrum et destrueret domura fratrum sicud factum

fuit Paduo' (p. 53 v.«>).

^ Oddus q. Albertini Caxagnoli labrum dicit ' quod fratres ma-

xime predicatores sepelliunt usurarios et accipiunt usui'as et come-

dunt eas et tenent concubinas et amasias, et quando transenna per

civitatem deridet eos et truffatur sicud malos homines rubaldos, di-

cendo etiam quod fecerunt unum Petrum martirem sanctum, cum non

sit sanctus nec est, et derridet dictum Petrum martirem *.

Tutti questi mormoratori — sono più di 500 e in maggioranza

donne — ritirano le loro parole e vengono assolti, o sono condannati

ad una tenue multa.

Vili.

Petrusbonus de guzolo etc.

[1299] die decimoseptimo mensis Novembris.

^ Frater Gerardinus qui sic appellatur non tamen est obliga-

tus alieni religioni vel ordini, citatus conparuit in iudicio corani

fratre Guidone vicentino ordinis predicatorum inquisitore heretice pra-

vitatis in provincia Lombardie et Marchia januensi, a sede appostolica

deputato, et iunivit mandata sancte Romane ecclesie et dicti inquisi-

toris , et dicere puram et meram veritatem tam de se quam de

aliis vi vis et defunctis qui peccarent vel eciam peccavissent in cri-

' Questo Pietro nato di parenti eretici, fattosi frate predicatore divenne

nel 1252 inquisitore di Milano. Alla qual città recandosi, da Como, fu uc-

ciso per via da un sicario spedito e comprato, dicesi, da eretici. Narrano

che egli trafitto a morte intrise il dito nel proprio sangue, scrisse per terra

credo e spirò. Fu canonizzato da Innocenzo IV nel 1253.
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mine heresis, vel vel circa ipsum crimem. Interrogatus si cognoscit

vel cognovit unquam aliquem hereticum vel hereticam credentem,

fautorem vel receptatorem hereticorum, vel infamatum aut suspectuiii

de heresi aut male loquentem de fide catholica , respondit quod ipse

cognoscit et cognovit aliquos homines et personas qui non videntur

sibi nec credit quod sint bone fidei et bone opinionis. Interrogatus

de norainibus eorum , respondit quod unus vocatur Petrusbonus de

Guzolo * et alius Guido Cistela, ambo de Mulina, et alius Bernardinus

de Monte Valario de Mutina, et alius Petrus, qui dicitur Petrus, et

credit eciam quod sit de Mutina, et credit quod predicti non teneant

illam fìdem quam tenent et predicant fratres predicatores et alii re-

ligiosi. Interrogatus quare credit predicta , respondit quod nolunt

laborare nec vivere de labore suo, et habent vitam singularera ab

aliis Christi fidelibus. Item dixit quod frequenter vidit eos in ecclesia

audientes legi sine cantari epistolam et evangelium et postea rece-

dunt nec videntur curare de corpore Christi, nec de aliis que fiunt

et dicuntur in missa. Item dixit quod audivit dictum Guidonem Ci-

stelam dicentem quod cognoscebat quendara hominem qui ambularet

super aquas sicud faciebat sanctus Petrus appostolus, et intelligebat de

Gerardo Segarello, sicud credit ipse testis. Item dixit quod predicti

appellant se et faciunt se appellari et vocari pauperes Christi sive

Minimos, et consueverant appellari apostoli. Et magister L'golinus

pictor, cappelle sancti Michaelis sit de factis eorum.

Actum in civitate Mutine in domo ofBcii inquisitionis, presenti-

bus fratre Tomaxino de Tonsis de Mutina et fratre Francisco de Bo-

nonia, de ordine fratrum predicatorum , testibus vochatis.

1 Ego Albertus Carbonis imperiali auctoritate et dicti in-

" ^*
I

quisitoris notarius predicta omnia ipsius inquisitoris man-

dato scripsi et publicavi. [Mns. p. 28 v°].

' Fu poi bruciato, come appare dalla confessione di Biagio da Mon-

porgio (Vedi Documento X).
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IX.

Petrus de monte Umbrario

[1299] Die decimo octavo raensis Novembris.

{[" Petrus de Monte T*mbrario dioccesis mutinensis, detentus et

ductus coraparuit in iudicio coram fratre Guidone vicentino inqui-

sitore heretice pravitatis in provincia Lombardie et Marchia Jan uensi,

a sede appostolica deputato, et abiuravit omnem heresim, fidem et

credenciam hereticorum , et iuravit mandata sancte romane ecclesie

et dicti itiquisitoris et dicere puram et meram veritatem tam de se

quam de aliis vivis et defunctis qui peccarent vel etiam peccavissent

in crimine heresis, vel circa ipsum crimen. Interrogatus si nunquara

fuit examinatus per aliquem inquisitorem vel viccarium eius, respondit

quod sic, scilicet per fratrem Leonem parmensem viccarium dicti in-

quisitori?, et iuravit coram eo mandata ecclesie et de veritate di-

cenda. Interrogatus respondit quod sunt quinque anni vel circa quod

recessit a patre suo et a parentibus suis et quidam nomine Bonavitta

de Florencia, qui appellabat se pauperem Christi et Minimum, pre-

dicavit ipsum testem dicens quod deberet vendere omnia quo habe-

bat et dare pauperibus. Item dicit quod dictus Bonavitta et alii con-

socii sui commendabant et laudabant Gerardum Segarellum de Parma,

dicendo quod esset bonus homo et sanctus. Interrogatus si audivit

ab illis qui dicunt se vel faciunt dici pauperes Christi sive minimos

seu apostolos quod tangere hominem vel mulierem et contractare ad

nudum, non obstante matrimonium
,
possit exerceri et fieri sine pec-

cato, etiam in locis irapudicis, nisi esset causa infirmitatis et neccessita-

tis, respondit quod bene audivit dici a dictis hominibus quod huiu-

smodi tactus possunt exerceri et fieri sine peccato. Interrogatus de

nominibus predictorum, respondit se nescire. Interrogatus si credit

predicta, respondit quod non, imo dicit quod credit quod tales tactus

impudici sint cum peccato. Interrogatus qualem vitara et qualem sta-

tum habet et quoraodo vivit, respondit quod appellat se pauperem

Christi. Interrogatus si credit quod huiusmodi qui dicunt se pauperes

sint in via salvationis, cum tamen non laborent et vadant mendi-

cando, non respondit, simpliciter, dicebat tamen, ut videbatur, quod
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essent boni homuies. Interrogatus ubi moratur et ubi hospitatur, re-

spondit quod in domo Thealdi et in hospitali et in locis diversis

,

nec habet locum determinatum et dicit quod aliquando cantavit :

qui appropinquavit regnum celorura *.

Actum in civitate Mutine in domo ofScii inquisitionis, presenti-

bus fratre Thomaxino lectore et fratre Oddolino de Pelegrinis, am-

bobus de Mutina, et fratre Francisco bonon. de ordine fratrura pre-

dicatorum, testibus vocliatis.

Ego Albertus Carbonis imperiali auctoritate et dicti

fratris Guidonis inquisitoris notarius predicta omnia ipsius
1. s,

inquisitoris mandato scripsi et publicavi. ss. ss. [Mns. p. 29 r°]

X.

Blasius .tohaxxis de moxzorgio

Anno Domini millesimo trecentesimo tercio, indictione prima,

die decimo octavo Augusti

^ Blasius fìlius quondam lohannis de terra Moncorgii bononiensis

diocesis, citatus comparuit in presencia et in iuditio, coram fratre Gui-

done vicentino ordinis fratrum predicatorum, inquisitore heretice pra-

vitatis in provincia Lombardie et Marchia Januensi per sedem apo-

stolicam deputato, et abiuravit omnem heresim fidem et ci'edentiam

hereticorum et specialiter illorum qui se dicunt sive qui apostoli

nominantur, et iuravit mandata sancte romane ecclesie et dicti

inquisitoris et dicere puram et meram veritatem, tam de se quam de

aliis vivis et defunctis, qui peccarent vel eeiam peccavissent in cri-

mine heresis vel circa ipsum crimen sive in erroribus dictorum fal-

sorum apostolorum . Interrogatus si cognoscit vel cognovit aliquem

hereticum vel hereticam, credentem, fautorem vel receptatorem here-

ticorum seu dictorum apostolorum, vel aliquem male loquentem de

fide catholica, quam sanctissima Romana ecclesia, tenet docet et preci-

' DiRECTORiuM Inquisitorum p. 473 (Sif/na exteriora pi;r qiiae heretici

Pseudoapostoli cognoscuntur): recedunt cantando per vias publicas, claman-

do : agite penitentiam, quia appropinquat regnum coelorum.
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pit observari, respondit quocì ipse cognovit et noticiam habuit et

plures vidit de illis qui se dicunt sive qui dicuntur apostoli quia vi-

dit et cognovit: Dolcinum de Novaria, PetruDi bonum Aguzolum de

Mutina, Deolajtum de Balugola, Zachariarn de Sancta Agata, Nicholaum

de Ferraria , Silvani de Tridento, Ansuysiam de Mutina, Charam de

Selli.? de Mutina, Fetrum et Johannem * fratres filios Gerardini Trughy

de Moncorgio , Jacohura filium Petricini de Monzorgio, Benedictum

de Collina, villa Moncorgii, Bartholomeam de Plumacio, et alios de

quibus non recordatur . Itera dixit quod aliquos de predictis, receptavit

in domo sua, scilicet Petrobonum Agucolura, ante quam esset combu-

stus, item Zachariarn de sancta Agata, postquam fuit Cruce signatus

per dictum inquisitorem, et eciam a sex mensibus citra, scieng quod

predicti et alii de dieta secta et societate dictorum apostolorum es-

sent excomunicati et quod ecclesia romana et inquisitores perse-

quebantur eos, et quod dictus Zacharias fuerat Cruce signatus per

dictum inquisitorem, et dixit tamen quod credebat eos bonos homines

et amicos Dei et credebat eorum doctrine et documentis. Interroga-

tus de doctrina et documentis eorum, respondit quod audivit eos di-

centes et docentes et maxime dictum Zachariarn predicantem et do-

centem de ecclesiarum distinctione secundum doctrinam Dolcini pre-

dicti, et quod Gerardus Segarella fuisset bonus homo et sanctus, et

quod debebat esse papa, ante mortem suam. Item quod ecclesia tem-

pore Christi fuit bona casta paupera et persecuta. Item quod tempore

Sancti Silvestri, ecclesia fuit bona, chasta, dives et honorata. Item quod

ecclesia modo est mala dives et honorata. Item quod ecclesia fuit in

Gerardo Segarello et est modo in dicto Dolcino et in sequacibus suis

bona casta paupera et persecuta, sicud fuit tempore Christi. Item de

destrutione ecclesie romane et pastorum eius , et de exaltatione di-

ctorum apostolorum, et quod dictus Dolcinus erat modo principalis et

maior inter eos. Item de Antechristo et de Fredericho de Aragonia et

de multis, que ipse nesciret dicere et explicare . Item dixit quod pre-

' Bruciato nel 1308. Nella sentenza contro di lui che trovasi nel nostro

Mns. Cp. l58 v.°) è detto: ivit ad Dolcinum in monte et ibi cum eo fuit et

stetit sexdecim mensibus sequendo vitam, modura, fidem et septam dicti

Dolcini et suorum .sequacium, et preliando centra eos qui dictum Dolcinum,

mandato sedis apostolice ac sancta romane ecclesie obsidebant.
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dieta et alia credebat esse vera et S(?candum bonam et catholicam

doctrinam . Interrogatns si credit modo predicta et predictos aposto-

los esse bonos homines , respondit quod ipsi sciunt si boni sunt et si

bona et vera dicunt . Interrogatus de eredentibus fautoribus recepta-

toribus et amicis dictorum apostolorura , respondit : Guillielmina de

Plumatio mater supradicte Bartholoniee. Item Benvenuta heremitta de

]Moncorgio, que mortua est. Item Guillielmus de Mulnario de Mon-
corgio. Item Maria Amitta Ansalon de Moncorgio. Item Albertus de

Moncorgio. Item presbiter Bonagratia qui fuit de Moncorgio. Item

presbiter Corvolo de Moncorgio et ipse Blasius testis. Item Gerardi-

nus Trugus predictus et Albergiptus eius filius de Moncorgio.

Actum Bononie in domo officii inquisitionis, presentibus fratre

Gnillielmo vicentino ordinis predicatorum et lacobo Petri notarlo te-

stibus * [Mns. p. 90 v."].

XI.

Zacharias balbi de sancta agata

a) [1299] Die decimonono mensis Madii

{PCacharias tilius Zannis Bondi Balbi de sancta Agata committatus

Bononie constitutus coram fratre Guidone vicentino inquisitore lieretice

pravitatis in provincia Lombardie et Marchia Januensi a sede appo-

stolica deputato in iuditio et abiuravit omnera heresim fidem et

credenciam hereticorum, et iuravit mandata sancte romane ecclesie

et dicti inquisitoris, et dicere purara et meram veritatem tan de se

quam de aliis qui peccarent vel eciani peccavissent in crimine here-

sis vel circa ipsum crimem . Interrogatus a dicto inquisitore si eccle-

sia romana et dominus papa potest sibi precipere quod non teneat

illam viam et ilhim modum vivendi quod tenet, scilicet quod tenet

illam viam illorum qui dicuutur appostoli, qnam viam reprobavit do-

minus papa et ecclesia romana , noluit respondere siniplicitin" set sub

» Per sentenza dell' ultimo d'aprile 1300 (Ms. p. 150v.0-151 r/^) Biagio

da Mongiorgo è condannato a far determinate pratiche religiose, andar cro-

cesignato, pagar 10 lire bolognesi.

18
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condictione et cum duplicitate, dicendo quod tenetur obedire domino

pape et ecclesie romane in hiis que sunt secundum Dium. Interro-

gatus si vult dimittere viam istam et raodum vivendi quod tenuit ut

dicit novem annis , respondit quod vult ire peregrinus per mundura

et pauper. laterrogatus quis est status maioris perfectionis vel status

ille qnem tenet aut status quem tenuit sanctus Augustinus, sanctus Am-
broxius, sanctus Gregorius et sanctus Bernardus, respondit quod ec-

clesia Dei fuit in maiori perfectione ab apostolis usque ad sanctura

Silvestrum, quia stetit in paupertate, quam a sancto Silvestro citra

quia habuit divitias, unde credit tenere illam viam quam tenuit ec-

clesia primitiva que fuit in statu perfectionis usque ad sanctum Sil-

vestrum et a sancto Silvestro citra ipsa ecclesia fuit in statu sancti-

tatis set non perfectionis sicut erat prius. Interrogatus si papa ro-

manus qui est modo habet tantam auctoritatem quantam habuit san-

ctus Petrus, respondit sic. Interrogatus si sanctus Petrus moneret et

preciperet ei quod dimitteret statum quem tenet, si ipse dimitteret